L3 autem videat eē quoddā fidicōmissum: querit utrū ide possit trebellianica porcio defalcati. et videt q̄ nō cū in relictis ad pī as causas oīo falcidia cesser. in anc. de ec. ti. §. si aut̄ heredes. Ad hoc nota q̄ frat̄ nō habet querelā in officiōsi testamenti si frater eius heredē ē cūnū instituerit: nisi p̄ sonā infamē instituerit. et hoc habet locū in fratre sanguinco et uterino simul et in fratre cōsanguinco tñ. et nō in fratre uterino tñ. ff. de inoffi. testa. l.i. vnde qui habet fratrem ex patre et matre tñ si instituit perfonnam turpem et infamē debet instituerit fratrem sicut in aliqua re. al. rumjet frater testamento: nisi p̄mis̄it cām igratitudinis. ut quia § ei morte intentauit: vel accusatōz criminales inducere voluit. vel substantie eius iacturā grauem molitus fuit. probat̄ bec in anc. de nup. §. ingratitudinem. Hec x. Et ad hoc vt quis institui possit tria tpa considerant. s.tps institutōis. vt sciatur utrū institutio tenerit. tps mortis testatoris: vt sciatur utrū effecit habuerit. et tps additionis hereditatis quod tempus maius me expectandū ē quo. s. hereditas acquiratur. ff. de fur. a ticio. Medio autē tpe interfactū testamēti et morte vel cōdītōne institutionis ex illēte mutatio iuris heredis nō nocet. q̄ tria tēpia cōsiderant. et hoc quo ad extrancos et eos qui nō sunt i postestate testatorū. In heredibus vō suis et necessariis tēpia mortis tñ videtur excep̄ etandū. insti. de heret. qualis. et di. §. cōfētis. et §. sui. In heredib⁹ vō necessariis duo tñ tpa sunt expectanda. s. testamēti et mortis. ff. de heredi. insti. si alieni. et §. in cōfētis. l. seruū. in p̄n. Unde si heres instituit ab ētēco sit excōicatus tpe institutōis vel mortis vel additionis pro nibilo habet. si autē medio tpe nō nocet. vnde si post institutio ne fuit excōicatus et ante mortē absolvit: heres crit. sed de hoc habebit infra plenī? li. 7. t. 8. Insup nota q̄ institui nō possit insti. s. deportatus in insulaz. L. de heret. insti. Li. damnatus in metallū. quia peregrinus ē effecius. ff. de his que pro nō scriptis habent. si in metallū. heretici. L. de heret. et mathe. l. manichicos. Baptismi iteratores Apostate tpiani qui idolis sacrificarunt. L. de apost. b̄ qui. Collegia illicita. i. p̄nile giū spāle nō habentia: eo q̄ non sunt a se natū vel principe approbata. L. de heret. insti. collegiū. Et spurius testatoris ab eo institui nō pot. Et inceſtuosus. in anc. q. mo.

na. cf. sui. §. fi. Itē nec mulier que nubit in fra tēpia luctus. fin le. in anc. de nup. §. i. 7. L. de sc. nup. l.i. m̄so. 3. h̄ fin canones si tenz. c. x. de sc. nup. c. penul. et vlt. Itē iccta p̄sona non pot̄ institui. hoc tñ fallit in pauperibus xp̄i. L. de heret. insti. quotiens. Itē fūns accusat̄ te adulterio cū dñia sua p̄missio que etiā dñia te codē criminē fucrat accusata: ab ip̄a dñia non pot̄ institui. insti. de heret. insti. §. est aut̄ casus. Omnes vō p̄fone alie a predictis possunt institui. Ad hoc nota q̄ si seruū si institutus heres nō pot̄ nisi iussu dñi adire hereditatē. et si os̄o ibente adeat acquirit dñi ac si cēt institutus. insti. p̄ quas p̄so. no. acq. . §. itē nobis. Nota tñ fin. Yo. 12. q. 2. illud. q̄ l̄ seruū nō possint hereditatē possidere. Insti. tāmē ē in pluribus locis q̄ filii reclinquit peculiū quod habuit pater. Equit̄ videre de octavo p̄ncipali. s. de formis institutioni hereditaz. vbi sciendū q̄ dictatōz testamenti considerare debet virū institutis vñus heres vel plures. et an liberi vel ascendētes vel cōfēt. et an plures instituant equalit vel inequaliter. et an in capita vel stirpes. Et quidē si testator habeat vñcū filiu vel filiam et cū instituat heredē in vñuerso postis oib⁹ legatis dicet sic. In oib⁹ autē bonus suis iuribus et actionib⁹. L. filiam eius heredē instituit. Et si p̄ legē vell etiā prouidere velit ne quasi agnatione sui hereditis rumpatur testamentum: dicetur sic. Talem filiu eius instituit vel eo p̄moxi te liberos ex eo sup̄stites natos et postibus in stirpes et nō in capita heredes sibi instituit. Si aut̄ habebat plures filios et filias et velit eos equaliter heredes instituire sibi dicet sic. L. 7. p. filios eius equis p̄cōnibus instituit. Et si quis dictat̄ filiorū eius ipso testatore vñto decessit. in loci et partē eius liberi ex eo sup̄stites natū et postibus in stirpes et nō in capita sint heredes. Si vō aliquos eoz velit instituire sibi heredes in re certa vel parte et aliquos i vñuerso dicet sic. Petrus beretā eius filiam heredē sibi instituit in centū lib. quas etiā cam habere voluit cum nupserit vel religionē iure egerit: ex tunc non habeat alimenta. Si aut̄ filia sit nupta sic dicet. Petrus beretā filia eius vel ea premortua liberos ex ea

supstites in stirps sibi heredē instituit ī co-
qd ipi berte cotis noīc cedit qñ nupsit 7
īnsup lio.lib. Si vō filia sit dedicata ī alīq
monasterio pōt eā pater vel monasteriū ī
qno est si voluerit heredē sibi instituere in
certa quāitate. Pōt etiā filiū emācipatū
heredē sibi instituere in certa parte. potest
etiā ī vniuerso pariter cum alijs in p̄tate
sua retentis. Pōt etiā aliquos coꝝ quoꝝ
habet in p̄tate heredē sibi instituere ī certa
parte. Positūs aut beredibꝝ p̄ticularibꝝ
institui heres v̄lis sic. In oībꝝ aut alijs ī
vt suō. Factis aut institutōibꝝ v̄libꝝ 7 par-
ticularibꝝ liberoy viuētiū debet fieri institu-
tiones postbūmōp ne al' testamēti rūpaf
sic. Si vō er ipa dñia berta p̄nge ciꝝ nati
fuerint ei filij vñus v̄l plures masculi vel
femine: postbūmī vel medio tpe nati ad lu-
cem pueniētes. si masculi vel masculus fu-
erint: ipm vel ipos cū pdictis a. 7.b. iā na-
tis pariter 7 egs porcionibꝝ in oībꝝ bonis
suis sibi heredes instituit. Si vō seia fuerit
vna vel plures: ipam vel ipas siuc quālꝝ
eaꝝ in centi lib. heredē sibi instituit. De
formis aut institutioni ascēdētiū 7 eēnco-
rum p̄t ex pdictis. Attēdat etiā testamēti
dictator q̄ si fiat exberedatio legitiime fiat
7 q̄ testationē ipa exberedatio antecēdat
Quoniam aut formē exberedationi fiant
p̄t ex bis que dicēt ī ar.sc.

Sequitur videre de nono. s. de causis
exberedādi. q̄. n. habuit ē suō q̄
parētes filios: 7 filij parētes exbe-
redare p̄t. ideo v̄dēdū ē quibꝝ ex causis
exberedatio fieri possit. Et p̄mo quibꝝ ex
causis exberedari p̄t filij. 2° ex quibus
parentes. Scindū ergo q̄. 14. sūt cāc
quibꝝ pater vel mater. auus v̄l auia filios
7 nepotes exberedare possunt. Prima est si
filius man⁹ iniccerit in patrē 7 offendērit
eā. 2° si grandē inuiriām ei fecerit 7 p̄tu
meliā. 3° si patrē accusanit ī criminalibꝝ
causis p̄ter q̄ de criminē lese maiestatis v̄l
de offensa cōtra cōitatem sue ciuitatis facta
vel de heresi. 4° si fili⁹ malefic⁹ cū malefi-
cis p̄uersat. 5° si fili⁹ machineſ vel insi-
dieſ in necē patris. 6° si fili⁹ calumnioſe
litē mouerit patri a qua si pater defecerit:
opz cū dāna grauia sustinere. 7° si filius
rogat a patre ob debitu in carcere detruſo
vt fideiueat p̄ eo 7 nō vult fideiueare in
illo p̄ quo creditores ei fideiueore recipi
volunt. quod triū in filijs masculis locuz hz
8° si fili⁹ p̄bibuerit patrē testari. 9° si

filius sit ioculator: cōtra volūtatem patris:
nisi pater candē habuerit p̄fessionē. 10°
si filia nō p̄senserit patri volēti cā honeste
maritare 7 cotare fui v̄res p̄moniū: sed
poti⁹ vult luxuriari. 11° si fili⁹ misceat eūz
sua nonēta aut p̄cubina partis sui. 12° si
fili⁹ negleget patrē furiosum. in quo casu
etiā ipo iure ē exberedat. 13° si fili⁹ patrē
captiū a sarracenis redimere noluit. ī quo
casta si pater in captiuitate cēcedat heredi-
tas ad eccliam spectat. 14° si pater sit ca-
tholic⁹. 7 fili⁹ heretic⁹. Causa aut ppter
quas filij parētes: 7 ncptcs auā 7 auia
exberedare p̄t sunt octo. Prima ē si patrē
filiū de criminē accusauit: p̄ter q̄ de criminē
lese maiestatis. 2° si pater v̄te filii p̄re-
nēnu vel aliter insidiat 7 fuerit. 3° si pater
v̄rozi vel p̄cubine filij se imiscuerit. 4° si
pater p̄bibuerit filiū testari de bis de q̄bꝝ
poterat testari. 5° si pater nō redemerit
filiū captiū a sarracenis subueniēdo sibi. qz
tunc si fili⁹ ī captiuitate cēcedat bona de
q̄bꝝ ipo poterat testari debent ēē ecclie vel
dari p̄ captiūoꝝ redēptione. si vō redeat:
rite patrē exberedare p̄t. 6° si patrē negle-
xerit curam filij furiosi. 7° si pater sit be-
reticus 7 fili⁹ catholic⁹. 8° si pater v̄rozi
fili⁹ tederit venenū ad moriē vel mētis ali-
cationē. vel aliter insidiat 7 fuerit v̄te ciꝝ.
7 codē mō si mater marito filie. p̄bantur
hec oīa ī anc. vt cū de ap. cognō. 5. cās. 1
5. om̄nes. coll. 8. Et oīs ille cause ingra-
titudinis tollunt p̄ ingressum religionis.
vt dicit Ber. ex de apo. ex Iffan. Ad h
nota q̄ exberedatio non tenet nisi cā alīq
de supradictis noīatim exp̄inat. vt dicēdo
sic. Insup petrus filiū cī. qz man⁹ atroces
i cū inicicit oīo exberedavit: 7 ex omni sub-
stantia 7 hereditate sua alienū p̄stituit. b.
vō sibi heredē instituit. Si vō nec instituē
nec exberedare velit: p̄t p̄terire inscrēdo
tū cām sic. Pet⁹ ber. filiā ei⁹ nec instituit
nec exberedauit. q̄ cū cā honeste marita-
re vellet maluit luxuriari. p̄ vero beredem
sibi instituit. Talis. n. p̄teritio facta circa
cam tantū valet sicut exberedatio. Et fili⁹
mō liberi 7 ascēdētes suos exberedare v̄l
p̄terire p̄t inscrēdo aliquā de causis sup-
dictis. Ḡtē si testator dicit exberedo filiū
meū sine exp̄iōc. nominis: cū plures
filios habeat: nullus erit exberedat. ff. de
libc. 7 postbū. noīatim. Insup nota q̄ fi-
lius excludit ab hereditate patris propter
plura criminē. Primo ppter criminē heresis

e. ex hereti. vergatis. in s. 2. ppter criminis lese maiestatis. ar. de pe. vi. i. si quis tamē ī militib⁹. Et fin quosdam simonie quod cōparificat 3. ppter criminē imperfectiōis vel mūnūlatōis rectoris ecclēsie. e. ex penis. in quibusdā. 4. ppter criminē incensus cū monaca cōmissarii. ar. zz. q. i. si quis sollicita nerit. in textu ⁊ glosa.

De substitutionib⁹ titulus 26.

d *Einde qz institutis hereditibus plerūqz substituuntur alij. iō viso te institutiōib⁹ vidēdī ē de substitutiōib⁹. Et pmo quid ē substi tūmo. 2. quo ⁊ que sunt spēs sine diffe rentie eius. 3. de substitutiōe vulgari. 4. de substitutiōe pupillari 5. de substitutiōe exēplari. 6. de ppendiosa. 7. de substitutiōne bimiloqua. Cīrca pmi scīdūm qz substitutio ē secūdaria ⁊ pditionalīs insti tutio. substitutio. n. p̄tinet in se substitutiōib⁹ vt cū a. mibi heredē istiūo. ⁊ si a. nō fuerit vel si cōcesserit. p. sit heres. ⁊ p̄t qz a. heres instituit pure ⁊ primo gradu. s. p. heres eligit sub pditione ⁊ secundo gradu. Et licet substitutio possit ab uno in aliū multipli cari: quilibz tñ substitutio dicit gradus se cūdūs. sicut secundē nuptie dicitū omnes que sequuntur primas.*

c *Cīrca secūdū sciendū qz substitutio alia ē directa alia obliqua. directa p̄ quam quis capit hereditatem defuncti nullo alio mediate vel sibi coope rante. vt cū dicit. a. mibi heredē istiūo. ⁊ si ipē nō fuerit heres. p. sit heres. nūc. n. adiueniētē cōditiōe statim imēdiate here ditas pueniet ad p. ⁊ ipē p̄ se nullo alio co opante poterit eam adire. Substitutio vñ obliqua sive fideicōmissaria vel p̄ecaria ē illa p̄ quam quis capit hereditatem alio mediante. vt cū testator fideicōmisserit hereditate ut hereditatē restituat alij dicēdo sic. A. heredē mibi istiūo. s. rogo cū p̄ fidei cōmissū vñ ipām hereditatē restituat p. I. ergo p̄ fideicōmissū p. sit substitutus ipi a. pmo tñ a. o. hereditatē adire. ⁊ aditam p̄ restituere. ⁊ sic a. mediante ⁊ opante hereditas pueniet ad p. Sciendū autē qz si a. adierit sponte hereditatē: tñc cōfalcata ⁊ retēta sibi porcione trebellianica. s. qdrāte .i. quarta pte hereditatis. reliquā cōdrāte .i. reliquas tres partes hereditatis restitu et petro. Si vñ indicis officio compulsus*

adierit totam hereditatē restituēt. insl. de fi deicō. herc. s. in primis. Sed hec substi tūo sub dicta vñbōz forma raro fieri cōsu nit. sub alij autē vñbōz sepe sttingit. vt qz in istiūo a. filiū vel fratrē meū ⁊ subiūcio qz si dictus a. qñqz cōcesserit sine liberis. substi tūo ei p. herc. n. vñba rep̄tant fideicōmissā riam substitutiōib⁹. vt infra dicēt cū de p̄p̄ diosa age. S̄z quid si ecclēsia sit heres ⁊ rogata restituere hereditatē alteri. nūqz tetrahēre pōt quartam trebellianicā. Ad hoc notat 3o. iz. q. 3. c. penūl. qz pōt eaz te trahere si dīz hereditatē restituere persone p̄nate. si autē ecclēsiae non. dubitant legiſtē vñrū possit tetrahēre. L. cōmūnia. te. l. i. Item si quis rogatus sit restituere p̄libus hereditatē si sine liberis moriēt. ⁊ vñ illo rum p̄nōrāt ⁊ relinquat filios. alter ante supernāt. illi soli sup̄nūntē debet heredi tas vel fideicōmissū. qz tpe extantē cō ditionis solus intenit. ⁊ filiūs p̄emormi nibil debet. qz cōcessit aī dīe fideicōmissū cedēt. L. de cadu. coll. vna. s. si autē alij dīe. ⁊ cōf. de testa. rainaldus. in glo. Ad hoc nota fin. Bcr. ⁊ vñ. e. ex. de pba. in p̄sentia. super illud. non intelligit sine herede dece dere qui monasterii sibi instituit heredes ⁊ quando quis ē rogatus restituere hereditatē alij vel legati: aut ē rogatus restituere loco religioso vel ecclēsiae vel paup̄ib⁹ ad piās cantās. ⁊ tunc p̄ ingressum moū non euāescit substitutio. Aut p̄mitate per sone. ⁊ tunc aut p̄mitatio de liberis vel hereditibus. aut non. si non. puta istiūo a. hereditatē tali cōditione ut restituat p. hereditatē. ⁊ tunc euāescit substitutio si a. po stea filium vel nepotē ex filio p̄emormo habuerit. I. mentio de liberis non sit facta. L. de fideicōmissū. cum acutissimi. Aut p̄mitatio de liberis. puta istiūo a. tali cōditiōne vt si sine liberis cōcesserit hereditatē restituat p. tunc substitutio euāescit i plu ribus casib⁹. Primo si substitutus excedat prius qz istiūo. vnde filiū substitutū p̄emormi nibil debet. vel si sint mortui ante dīe fideicōmissū cedēt. L. de cadu. coll. l. i. Secundo si istiūo igrediāt monasterii vel assisterii ita qz monachatus tecnerat. qz tunc monasterii vel assisterii heres eins intelligit eē. Si vero non iteret monasterii tunc granatus substitutio nō potest restituere monasterii heredē. vñ illib⁹ qd̄ dīe. i. c. p̄stia. non videt sine herede decedere verum est monasterii igrediēdo: non tñ

instituendo. 3º si habeat filii naturalē ff. ad trebel. ex facto. 4º si nō habeat filii vel neptē ex filio primō tuō. Nō euānescit aut p̄dīcāta substitutio si institutus filii ha- buerit et ille premoziat. qz tūc vides sine liberis recessisse. c. v. de testa. rainucus. nō euānescit etiā si fiat clie. nisi duo p̄currāt ibi. s. & i ecclia p̄metio maneat. et q̄ relictā expēdant̄ vel relinquant̄ in pias causas. Nō euānescit etiā si se & sua tradat ecclie seculari: nisi p̄currant ibi etiā predicta. in aue. de sanctis. epi. h. si hoc p̄st. Si vero fiat mentio de herede. p̄nta institutio a. tali dicitō: vt si sine herede cecceserit restitut̄ hereditatē p. tunc noīc heredū soli filiū in- telligunt̄. vt in. Lex facto. & noīc filiorū ne- potes & alii vñctiū descendētes. Directa aut substitutio. alia vulgaris: alia pupilla- ris: alia exēplaris: alia p̄pendiosa: alia bre- uiloqua: te quib⁹ p̄ ordinē ē videndū.

Sequit̄ videre te tertio. s. de substitu- tione vulgari. circa quod sciendū q̄ talis alia ē exp̄ressa. alia tacita. Exp̄ressa sit p̄ istā negationē nō hoc mō. Institutio mibi heredē a. & si ip̄e noluerit vel nō potuerit heres cē. p̄. sit heres. vñl. p̄. substitutio. Tacita ē qñ negatio nō exp̄ri- mit̄ si includit̄: vt cū dic̄it. a. & vñl. mibi be- redes institutio. ex hoc. n. colligit̄ q̄ si alter ex̄ heres nō fuerit. s. quia noluit vel non potuit. quia recessit ante aditā hereditatē alter sit heres in solidū. Dic̄it aut vulgaris substitutio talis. qz a quoq; de vulgo. s. testatore masculo vel feminā: parēte vñl. ex traneo p̄t fieri. p̄t etiam fieri cui libet. sc̄z pupillo adulto & maiori in potestate cōti- tuto vel emancipato: suo vel exēco. Eſſe etius aut eius ē vt bona testatoris pueniat ad substitutā. s. illa tñ que puenire debebat ad institutū qui noluit vñl. nō potuit heres cē. & nō bona illī heredis institutū. qz testa- tor p̄ talē substitutionē substitutē potuit in bonis suis. nō aut in bonis heredis. vnde substitutus directe sit heres ip̄i testatori. insti. de pupil. substi. h. quo casu. Expirat at̄ hec substitutio q̄cito institutus adierit hereditatē. sine postea decedat cū liberis sine si- ne liberis. L. de ipubē & alijs substi. post aditam.

Sequit̄ videre te quarto. s. de substi- tutione pupillari. Circa quam sci- endū q̄ ad eam quatuor p̄currūt Primum ē vt ille cui sit substitutio sit de li- beris testatori. Secundū q̄ sit impubes.

Tertiū ē q̄ sit in potestate testatoris. 4º ē q̄ ille cui sit substitutio institutā vel ce- beredē. & p̄banē hec insti. e. P̄t aut̄ hec substitutio fieri non tñ impuberi filio iam nato. s. etiam posiblūmo. si tñ ip̄e posiblūm̄ nasciturus erat in p̄tate testatoris si testa- tor ip̄e vineret. P̄t etiam fieri nepoti ex filio. si tñ nō sit recasurus in p̄tatem p̄is sui post mortē aui. ff. de vulga. & pupil. sub- sti. l. z. h. posiblūm̄. Dic̄it at̄ hec substitutio pupillaris q̄ sit soli pupillo. nec p̄tēps excedē pupillare. quia expr̄at ad introitū pubertatis. p̄t aut̄ fieri in minus tempus vt dicit̄. si filius mens infra quartū vel quintū anni vel etiā minus cecceserit ille si heres. ff. c. l. z. sup illo. masculi. Est aut̄ substitutio pupillaris alia tacita. alia exp̄ressa. Exp̄ressa ē illa que sit per vñl. affir- matiū. & facit exp̄esse mentionē de pupilla- ri etate. vt cū dic̄it sic. a. filii mei heredē mibi institutio. & si ip̄e mibi fuerit heres & in etate pupillari cecceserit. p. sit heres. vel p. substitutio. Tacita ē q̄ne habet exp̄resse formam pupillaris. s. sub quibusdaz alij verbis includit̄. vt cū dī. a. filii mei be- redē mibi institutio. & si ip̄e heres mibi non fuerit p. sit heres. Hec ē substitutio vulga- ris exp̄ressa & sub hac includit̄ tacita pu- pillaris ex eo q̄ dico. si nō fuerit heres re- sultat vñraqs substitutio. s. vulgaris & pu- pillaris. vnde sine a. nō sit heres sine sit: si in etate pupillari cecceserit: hereditas dire- cto iure pueniet ad p. s. ex vulgari succedet tñ i bonis testatori. ex pupillari vero suc- cedet in bonis testatori & pupilli. Et simi- liter sub pupillari exp̄ressa includit̄ vulga- ris tacita insti. e. in p̄n. & ff. c. nam h̄iure. Effectus substitutiois pupillaris exp̄ressa ē q̄ ille qui ē substitutus impuberi ceccedit̄ in infra tempus pupillare sit directo iure he- res testatori & pupillo: & capit bona & be- reditatē vñrōs. Itē effect̄ cī. ē q̄ excludit̄ matrē impuberis & oēm aliam psonaz que ip̄i pupillo ab intestato succedere po- tuisset. insti. e. ff. c. lucins. vnde l̄z testamēti videat̄ ēē vñl. ppter ordinatōrē vñl. scilz patrē. ē tamē duarē hereditati. s. patris & filiū. cū. n. pupillus nō possit testari p̄mittit̄ patri testamēti ip̄i filio facere & te herede ci. puidere. & hoc tñ infra tempis pupil- lare. insti. e. h. quo casu. In pupillari autē tacita aut ip̄i pupillo substitut̄ alter filius testatori & frater eiusdē pupilli. & tūc sub- stitutus totaliter admittit̄ & mater & q̄libz

alia persona venies ab intestato repellitur.
Aut substitutus est feniens. et tunc mater admittit et substitutus repellit. s. de impi. et alii. subli. cu quidam. Euancscit aut substitutio pupillaris primo si pupillus erit pubes. insti. e. s. qua ratione. Secundo si hereditas pairis non sit adhuc adita. qz cui testaruntur paterni sit destitutus ex quo nullus appetere est euancscit etiam pupillare. ff. e. si ples. Tertio si nascatur posthumus de quo non fuit facta mentio. ff. e. si pater. l. z. Quarto si pupillus patiar capitis dimissionem maximum vel mediā vel etiam minimā. ff. de adopti. l. nec ei. Et quibusdam etiam alijs modis quos relinquo iurisperitis gratia brevioratis.

Equid videre te quinto. s. de substitutione exemplari. circa quod sciendū qz ipso fieri pot in quocunqz parente mare vel feminina; filio furioso vel mente capto; existenti vel non existenti in pria potestate. vñ tamē sit pubes vel maior. nā impuberi furioso vel mente capto. prudet substitutione pupillarem. ff. de tutelis. l. z. . s. i. 7. z. debet. n. testator certas personas et certo ordine substituere furioso. s. i. n. furiosus habeat liberos ei primo substituit illos si vo non habeat liberos s. fratres substituti sunt ei ipsi fratres. si vero nec liberos nec fratres habeat tunc que voluerit substituet. s. de impi. et alii substitutus humanitas. Et subdit in hac substitutione talis conditio. s. si ipse furiosus decedat ante qz mente et cerebro sanus fiat. Est ergo substitutionis huins forma talis. A. filius meus furiosum vel mente captus heredem mibi insituo. et si ipse decesserit ante qz mente et cerebro sanus fiat. talis eius filius vel frater vel talis alius est heres. vel sic. talem eius filium vel fratrem vel talis alius substituo. Dicit autem hec substitutione exemplaris. qz fit ad exemplum siue similitudinem substitutionis pupillaris. sicut n. pupillus testari non pot sic nec furiosus et ideo sicut pater. prudet filio suo pupillo de herede. sic et filio furioso. unde substitutus capit virtus bona. s. testatoris et heredis sicut in pupillari. Dissert tamē hec substitutione a pupillari primo qz illa fit utri a parente ei que habet in potestate. hec vero fit ei etiam que non habet in potestate. Secundo quia illa fit utri pupillis infra tempus pupillare. hec autem adulitis vel maioribus. Tertio quia pupillo substitui pot quilibet ad libitum testatoris. s. furioso certe persone

sunt substituende. Quarto quia illa exprimat adueniente pubertate. sed hec adveniente sanitate. probans hec insti. de pupili. subli. s. qua ratione. Sed quid si haberet lucida internalia. Vnde pot duci fini hosti. qz si habet tanta qz pot facere testamentum substitutione euancscit. etiam si non fecerit. et imputet sibi si non hec evitauit. ar. ff. de re. in. quod quisque vel dic qz si fecit euancscit. si vo non fecit nec facere potuit non euancscit. ar. s. de legi. qd fauore.

Equis videre te sexto. s. de substitutione expendiosa. hec autem aliquis sit a milite. aliqui a pagano. i. non milites. milites et quibus loquitur lex nostra tpe non habentur. Et ideo pitemissa illa que sit a milite dicendum est de illa que sit a pagano. Huins aut substitutionis forma est hec. A. filius meus heredem mibi insituo. si tamē quandoctus recesserit p. sit heres meus. ff. verbis. Hoc tamen precognito. s. qz open diosa fieri non potest a pagano nisi filio pupillo in potestate existenti sicut nec pupillaris. et hec expendiosa continet in se pupillare expressam. quia habet eundem effectum. Et dicit expendiosa qz sub cōpendio huins adverbij quandocumque continet pupillarem que al sit prolixioribus verbis. Et hz hoc adverbij quandocumque fini significatione. p. priam se extendet ad omne tempus restringit in hic ad tempus pupillare. vtute horum verborum. p. sit heres. qz per huins modi verba directa videtur voluntate filio meo in tempus pupillare prudere de herede. quod infra tempus aliud facere mibi non licet. insti. de pupili. subli. s. quo casu. Licet autem helicta substitutione ex sui natura simpliciter sit directa. al tamen in ea posset addi vel mutari qz eam ad naturam et ins fideicommissari deduceret. hoc autem fieri pot sub qz tuor formis. Prima est talis. et si dictis a. filius mens vel frater quandoctus recesserit. p. substitutione. hoc. n. verbi substitutione trahit. hanc substitutionem corporaliter ad fidem commissum. s. de impi. et alii substitutus. p. sit. Et hoc adverbij quandocumque respicit o tempus. ff. de re. dn. quotiens. Et ideo quocumque tempore a. moriatur videtur vtute h. verbi substitutione rogatus esse a testatore p. fideicommissum post mortem suam substitutione reddere hereditatem et bona testatoris. Ut quocumque tpe a. moriatur et quietus successores ei adibunt ipsam hereditatem et adiutoria substituto restituent ex iure fideicommissi.

insti. de fideicōmis. he. §. sed quia stipulati ones. Defalcabunt autē et retinebūt p̄mo ipsius a. legitimā. s. tertīā partē totius hereditatis. si ipse a. erat de liberis testatoris ad quos legitima spectat. i. bac. n. testator ei grauare nō potuit. C. de inossi. testa. qm̄ no nulla. de relictis vero duabus partib⁹ defal cabunt trebellianicā. i. quartam. et sic ha bebit medianam hereditatem. alteram vero medietatē restituent substituto ex iure fideicōmissi. Retinebunt etiam sibi oia bona ipsius a. quia testator de suis tñ bonis rogasse intelligit. nō heredis. Si vo a. nō erat de liberis defalcabunt tñ trebellianicā et habebit etiam alia bona que ipse a. aliiude quesiuit. Hec enim substitutio ga fideicōmissi ius habet fieri pōt cuiusq; heredi et a quoq; testatore. insti. de fideicō mis. he. §. in primis. et q. sc. Attendas autē diligēter q; l; in dicta forma dicat simp̄ quandocunq; decesserit. et nō addat sine li beris. si tamē a. erat de liberis testatoris. h; clausula. s. sine liberis tacite subintelligit. quia regula ē q; q; cūq; testator rogat ali quā de liberis suis hereditatē alteri restituere post mortē suam. hec conditio inest ta cite. s. si decesserit sine liberis. quia non ē verisimile q; velim meam hereditatem ex clusa prole filij mei ad alii permenire. Sz in eēneo herede sic rogato nō inest editio talis nisi addat exp̄sse. C. de insti. sub 2dī tione factis ḡnaliter. §. vlti. Secunda for ma ē talis. A. mibi heredem instituo. sed si dicitur a. quandocunq; sine liberis decesserit. p. sit heres. et hec ē totaliter fideicōmissaria. quia l; hec verba. p. sit heres. dirēta videant. tamē p. istam additionē. s. sine li beris trahunt ad fideicōmissū. vt pbatur ff. ad trebel. l. scuola. quia illa additio sit inuit q; in quaq; etate decedat sine li beris video rogatus esse p. fideicōmissus hereditatē restituere post mortē. et ideo q; cū q; tpe sine liberis moriat mater et q; cūq; successores eius hereditatē restituent sub stituto ceductis supradictis. ff. de vul. et pu. subl. coheredi. §. cui filie. Tertia forma ē talis. A. mibi heredē instituo. sed si dicitur a. q; cūq; decesserit sine liberis p. substitutio Et hec etiam omni tpe ē fideicōmissaria. et idem ius et cūdē effectū habz p. omnia quod et quē habet alii due p̄cedentes. tum rōne buiis verbi substituo. tum rōne bni⁹ adiectōis. s. sine liberis. Et quecūq; dicta sunt de illis ouab⁹ de ista tercia intelligi te

bēt. Quarta forma ē talis. A. filiū meū mibi heredē instituo. si tamē filius me⁹ de cesserit i. pupillari etate vel q; cūq; postea sine liberis. p. substitutio. sub hac forma p̄p bendunt tres substitutōes. una pupillaris exp̄ssa. p. hoc q; oicit si decesserit in pupillari etate. et et hac resultat tacita v̄garis. que sub pupillari exp̄ssa continet. vt habi tū ē sup̄ra. ff. de pupil. substi. nam hoc inre. Tertia fideicōmissaria p. hoc q; dicit. vel postea quādo cūq; sū liberis. et omnes ille tres substitutōes habēt suos effectus de q; bus habitū ē sup̄ra. Et nota q; hec quarta forma fieri nō pōt nisi filios familias pupil lo ppter pupillarē exp̄ssam. que continet in ea ut dicitū ē. et si dictator testamēti vo luerit q; iste tres substitutōes clarins ex p̄ dicta forma p̄surgent dicet sic. p. pupilla riter vulgariter et p. fideicōmissum substi tuo. Philip nota q; si testator habuerit filiū impuberem. cui nō tñ in pupillari etate sed etiam abinde substitutre heredē uo lucrit. l; 4^a forma finissa p̄ficiere videat boni tamē ē cōsiliū q; quāz substitutōes p̄ se faciat. et primo pupillare sic. a. filiū me um mibi heredē instituo. si tamē dicitur a. filius meus mibi heres fuerit et i. pupillari etate decesserit. p. sit heres. vel sic. fratres eius sup̄stites sint heredes. vel sic. fratres ei⁹ sup̄stites et p̄mortuoz fratrū ei⁹ liberi in stirpes et non in capita sint heredes. pos tula faciat fideicōmissariā sic. Si vo dicitur a. fratres puberes postea quandocunq; de cesserit sine liberis. vel sic. infra. zo. annū vel aliud tale tempus etatis sue decesserit sine liberis p. fideicōmissum ei substitutio p. vel p. fideicōmissum ei substitutio fratres ei⁹ sup̄stites. et p̄mortuoz fratrū eius liberos in stirpes et nō in capita. Et quod dicit de liberis p̄mortuoz fratrū in vtraq; substitu tione ponit tēbēt si testator extendere ve lit v̄sq; ad liberos fratrū. substitutio enim nō extēdit v̄l; a illos quos testator exp̄mit. vñ si institutis trib⁹ vel plurib⁹ addat sic. et si aliquis coz decesserit sine liberis substitutio sup̄stites. certe si decedat vñ illo rum relicto filio. deinde moriat alius sine liberis. filius ei⁹ qui p̄iuno decesserit nō ad mittit cū patruis suis sine patruis ad fidicōmissariā hereditatē illi⁹ filij mei q; sine liberis decesserit. q; nō exigit p̄dito substitu tutionis in persona patris eius. Illos. n. m̄ ego testator substitui q; sup̄ninerē illi qui decesserat sine liberis. C. de fideicōmissis. l.

si in personam.

Sequitur videre de septimo. s. de substitutione breuiloqua vel reciproca
Circa quod sciendū q̄ testōr̄ habens
duos filios vel plures impuberes in sua
prātē substitutionē hanc facere pōt̄ b̄ mō.
H. 7 b. filios meos impuberes mihi heres
des insitum: et eos in iuicē substituo. Et dici-
tur hec substitutione breuiloqua. q̄ in breui
statet quatuor substitutionēs. s. duas pupil-
lares exp̄ssas. et duas vulgares exp̄ssas.
vnde si a. fuerit heres et in pupillari erat
excesserit. b. superiuens heres erit te inre-
directo: et cōtūrso. et in vtrōq̄ excludēt
mater et ceteri venientes ab intestato per
effectum pupillaris exp̄sse. et sic sunt ibi
duo exp̄sse pupillares. una vnius illoꝝ
et altera alterius. quarū utraq̄ ē exp̄ssa q̄
ad effectū: l̄z nō quo ad verba. Consurgit
etiā ex eisdem vbiꝝ duo vulgares. quia si
vnus illoꝝ nō fuerit heres quia nolit vel
nō possit: alter nō ē in solidū heres. Dicit
etiam hec substitutione reciproca. q̄ sit ibi re-
ciprocatio vniꝝ ad alterū. Nō pōt̄ aut̄ sub-
stitutione fieri nisi insitūti sint filii pupilli in
ptāc testōris. al̄ nō ē substitutione breuilo-
qua si tacita vulgaris. vt p̄z p̄ supradicta
ar. de substitutionē vulgaris. Et attēdēdū q̄
l̄z in hac substitutione ponat̄ hoc verbū sub-
stitutione: nō tamē querit eam ad fideicomis-
sariam. In quaciq̄. n. substitutionē ponat̄:
nature illius substitutionēs se coaptat̄ et eaz
in directo iure p̄seruat̄: excepta sola xp̄en-
diosa in qua si ponat̄ statim eā ad fideicomis-
sariā p̄seruit̄. vt dictū ē. in ar. p̄cedēt̄.

¶ Qui testari possunt titulus 27.

Ap̄st̄los habent̄ ē te legatis et heredit̄ substitutionib⁹ et substitutionib⁹ que habent fieri in testa-
mentis; p̄sequēter dicendū ē te
ip̄is testamētis. prius aut̄ videndū est qui
p̄sit testari. hoc aut̄ p̄atebit si numerentur
illi qui testari nō p̄sit. q̄z q̄d nō ē phibitū
videt̄ ē p̄cessum. L. de appell. p̄cipimus. in
fi. Illi aut̄ qui testari nō p̄sit sunt isti. s. filii
us familias etiā ex p̄sensi parentū de adiū-
tio vel p̄fectio. s. de testa. qui in prātē.
Et si testamētu fecerit l̄z sue prātē faciū
tecesserit: non ideo magis valebit. insti. c.
quib⁹ nō ē pm̄issum. s. p̄ter hos igis. Et
hec sunt vera te filiofamilias pagano. filio
familia. n. militi pm̄issum ē in armata vel lit-

terata militia te pecunio castrensi vel quasi
castrensi facere testamētū: etiam p̄ter p̄is
volitate. ff. ad macedo. l. z. Itē impubes
insti. c. s. p̄terea. Itē furiosus. si t̄s mori-
bus resipiscat ad ipsa interim testari pōt̄:
dū t̄s testū sp̄leat ante q̄s furor supueni-
at. insti. c. s. itē nec furiosi. Et idē intellige
de mentecapto. ff. de v. ob. a tīcio. Sciendū
aut̄ q̄ q̄n̄ constat testatorē prius fuisse fu-
riosum: legatarius tener̄ pbare enī fuisse
sane mentis quando fecit testū. 3. q. 9. in-
dicat. quando vō hoc nō cōstat tunc be-
res tenet̄ pbare enī fuisse furiosum q̄n̄ cō-
didit testū si negarerit legatū. c. v. te suces-
ab int̄. c. si. in ter. et glo. Itē pdigis cuiē
bonoꝝ suoꝝ administratio interdicta. l̄z
illud q̄d ante interdictionē fecerit ratū si.
insti. c. s. itē pdigis. Itē ille qui naturalis
a nativitate ē simul mutus et surdus. ita
tamē q̄ oīo nec loqui nec andire pōt̄. si q̄s
a. it ex casu vel aliquo accidit loquelā et au-
ditū pdiderit siquidē si litteratus pōt̄ te-
stamētū et codicillos manu scribere. non
aut̄ p̄ aliū nisi impetrat̄ hoc a p̄ncipe. Et id
ē de eo qui ē acceſtāliter mutus tñ. ille vō
qui ē tñ surdus sine naturaliter sine casu
dū tñ possit articulate loqui potest testari.
insti. c. s. item surdus et mutus. in tertu et
glo. De testamēto vero cecī haber̄ infra.
spāli. Item obsides dati p̄ captiūis po-
puli romani. Itē p̄demnati de crimine fa-
moso. Itē dubitantes te statim suo an sint
manumisſi vel emancipati. Itē serui. Itē
damnati ad mortē. i. vt moriant̄ vel v̄fi-
ant serui pene sive sint in insulam deporta-
ti. Rēlegati aut̄ q̄ nō amittit cīnitātē vel
libertatē testamētū facere p̄st̄. si quis nō
eoꝝ fuerit damnat̄ et appellauerit interiz
testari pōt̄. pbans hec. ff. de testa. obsides.
7. l. is cui. 7. l. si filiusa. 7. l. eius qui. Nota
q̄ serui nō pōt̄ testari. quia peculii eius
est domini. 15. q. 2. illud. fm tamen Jo. licet
non possit heredē habere: p̄suendo tamē
ē plurimoꝝ locoꝝ q̄ peculii quod pater
habuit relinquit filiis non tanq̄ heredit̄
si tanq̄ seruis. Inscripcio aut̄ testari p̄t̄.
L. de epi. et ele. si quis presbyter. Libertus
vero testari pōt̄ si relinqnat patrono legiti-
mam portionē. insti. te suces. liber. Item
nec heretici nisi filios habeant fideles qui
in eis possint testari. L. de hereti. et ma. ma-
nicheos. vbi dicit̄ bona hereticoꝝ deuol-
tant̄ ad filios orthodoros. S. hodie fm
cano. ex. de here. v̄gentes. filiis hereticorū

etiam catholicis nihil est relinquendū de paternis bonis. et hoc ē exp̄sum in institu-
tione Federici hac edictali. hoc notat̄ in
glo. c. vergent. Itē credētes receptatores
defensores et sautores hereticorū sunt ex-
cōicati. et quicquid talium fuerit excoica-
tione denotatus. i. in ecclēsia p̄ sententiam
excoicatōis exp̄so. p̄ p̄io noīe publicatus
nisi satisfecerit infra annū: non p̄t tēlū
facerē nec aliquid ex testamēto capere. e.ē.
de hereti. excoicām. i. h. credentes. Item
excoicatus nō p̄t nec ex testamēto aliqd
capere b̄m q̄ nōt hosti. e.ē. et excep. signifi-
canit. Pla. et Har. e.ē. et v̄l. quanq̄. li. 6.
Item nec v̄lariū manifest̄ nisi prius
satisfecerit vel idoneā cautionē ex facili-
endo p̄fitterit. li. 6. et v̄l. q̄. q̄. Itē nec
rei p̄duellionis: et qui p̄miseric̄ criminē lese
maiestatis. L. ad. l. u. m. l. p̄nni. Itē mo-
nachus et q̄libet alius religiosus. p̄fessus
L. de sac. san. ec. au. ingressi. Et si testamētū
fecerint ante p̄fessionē cōfirmas sicut per
mortem. L. de epi. et deo nobis. et e.ē. et
testa. quia ingredientib̄. in tec. et glo. Hoc
remite et alij solitariam vitam ducētes. q̄
nulli ecclēsiae se tradiderūt testari possunt.
i. 9. q. 3. h. maria. et h. paulus. Quid et
bānito nunquid p̄t testari. B̄. autē bāni-
tus ppter cām leuem. vi. ppter recipiā. et
sic p̄t testari. aut ppter cām grāves. vi. ppter
maleficū. et sic nō p̄t. ff. et testa. l. cius. h.
insulam. quia bānitio loco deportationis
habet. et olim ppter maleficū in insulā et
portabans. hec w. S̄z quid et clericis
secularib̄ bāficiatis. nunquid p̄t testari
de fructib̄ bāficiorū ecclēsiaz. B̄. Ber. e.ē
de pe. cle. si quis. et de testa. quia nos. dicit
q̄ nō. n̄i cū quodam moderamine de q̄
habet. e. ti. c. ad hec. et. c. relati. et. h. licet.
Unde b̄m Ber. in. c. si quis. et. c. quia nos.
clericis v̄o p̄t v̄lariū p̄parari: quib̄ v̄t
licet tñ ad quotidianā v̄lum. inst. de v̄l.
et ha. h. i. De moderamine predicto dicit
e. ad hec. q̄ clericis viventes et sui p̄otes
moderate p̄t aliqua de bonis mobilibus
nō rōne testamēti. s̄ int̄nu elemosynē ero-
gare in egritudine p̄stitutis. Et in. c. relati
dicit q̄ in morte pauperib̄ et religiosis et
bis qui sibi seruiti sive p̄ sanguinēs sive
cēndis p̄t aliqua b̄m seruiti meriti clari-
giri. Quid et hoc sentiat Hof. vide ifra. li.
6. ti. et pe. cle. b̄m aut Har. li. 6. et re. ec. non
alio. hoc p̄ultissimo. et Hosti. et Inno. e.ē.
et pecu. cle. si quis sane. et Jo. an. li. 6. et of.

ordi. p̄nti. distingue sic. s. q̄ aut clerici b̄z
administrationē. aut nō. si habet q̄sdū v̄
uit et sanus est p̄t de cis sanam facere v̄
lūtate. dum tamē donet moderate. e.ē. et
dona. ceterū. p̄parat. n. v̄lfructuari. q̄
iūs eius morte finit̄ sicut iūs v̄lfructua-
ri. et in. c. si quis sane. cum aut̄ incipit in-
firmitati p̄parat v̄lario. et ita nibil habz
nisi v̄lum. elemosynā tñ facere p̄t. e.ē. et
testa. ad hec. Testari v̄o nō p̄t. vi. e.ē. c. c.
cū in officijs. Si v̄o nō habeat administra-
tionē k̄ sit psonal et simplr bāficiat̄ p̄pa-
rat et in vita et in morte v̄lfructuari q̄
ad faciendū fruct⁹ suos. et de his testari p̄t
ecclēsia tñ succedit̄ eis in istis si decedant
ab intestato. e.ē. et testa. relati. p̄bat hec
distinctio. e.ē. et requisiſti. h. illud. Et con-
suetudo ḡfalis quasi approbat̄ eā. Et qđ
dictū ē de clericis simpliciter beneficiato q̄
facit fructus suos q̄z intelligi de fructibus
peccatis et reconditis. alij v̄o fructus ppter
iura allegata ad ecclēsiā p̄tinebāt. De re-
bus v̄o alijs sine eas ex p̄imō habue-
rint. siue partē acq̄sicerit: siue eis int̄nu p̄
sone date vel reliete fuerint: testari possunt
clericī indistincte. e.ē. et testa. c. i. et. c. cū in
officijs. et. c. quia nos.

D De testamentis titulus. 28.

D Einde dicendū est de testamētis.
7 p̄mo quid sit testiū et v̄l or.
Secundo de effectu eius. 3° ad
quē p̄tinet defensio eius. 4° de
spēb̄ siue differētis testamēti. 5° quid et
que sunt p̄tes eius et quo debet ordinari.
6° de p̄mio testamēti. 7° de clausula
finali. Circa p̄mū sciendū q̄ testamētū
ē voluntatis nostre sententia insta de eo qđ
quis vult fieri post mortē suam cū institu-
tione beredis. ff. e. l. i. Dicit̄ aut̄ sūia insta
i. dispositio legitima. i. b̄m ins ordinata. ali-
ter nō valeret. L. e. testandi cā. Et dicitur
testiū quasi testatio mentis. i. declaratio vo-
lūtatis. inst. e. in p̄n. Oportet aut̄ q̄ fiat
v̄no p̄fectū nullo alio actu interposito. n̄i
fiat et necessitate. vt depositio ponderis. si
p̄uo medicaminis. vel languor breuis in-
firmitatis. L. e. l. cū antiquitas.

C It̄ca 2^o sciendū q̄ effect⁹ v̄ltimē vo-
lūtatis ē vt ei oīo stet. e.ē. co. nos
quidē. v̄l volūtās testōris est lex.
vt in auc. de nmp. h. disponat.

C It̄ca 3^o nota q̄ testamēti defensio

pertinet ad ecclesiam. e. c. si heredes, non
aut publicatio. C. c. consulta dinaria.

O circa 4^m sciēdī q̄ testū aliud est
conditū in scriptis, aliud nō capta
tū sine scriptis. Testamētū nun
cūdātū sine scriptis dicī illud in quo te
statoris heredis et legatarij noīa et oīa
que in eo cōtinēt coram testib⁹ nūcupā
tur. i. manifestant. et dicit̄ sine scriptis. i.
sine subscriptione testū et solēnitatib⁹ alij
que requirunt̄ in testamēto in scriptis fa
cto. Et etiā quia pōt̄ quis nulla scriptura
in de facta nūcupatīne testari. dūm̄ corāz
testib⁹ numero et p̄ditione legitimis nū
cupet heredē: et suam explicet voluntatē. scri
ptura enim nibil ad testamētū substātiām
operatur. sed tñ ad hoc vt testamētū substātiām
facilijs cōprobet̄. insti. de testa. h. si. Si ḡ
testator notariū habere nō possit: salte legi
timū numerū legitimorū testū adhibe:
coram quib⁹ voluntatē suam aperre narra
bit exp̄mens legata: herediti institutōes: et
alias suas testamētārias dispōnes. et tenui
p̄ntes ip̄os rogabit̄ ut sint testes. Mortuo
aut̄ testatore iudeat̄ ad instantiaz alienius
cui ex ip̄o testamēto ius p̄petit ip̄os testes
citat̄. Citabit̄ etiā nācio vel voce p̄conia
eos qui poterant ab intestato succedere et
quia ex altero ius se dicērent in testamēto
habere et ip̄ōz testū testimonia recipi so
lēniter faciat. et si cōcordanterint in testato
ris noīa etate p̄ditione et mētis sobrietate
et in legatarij et legatis et heredē instituti
onib⁹; et alij que p̄ disponentis volitatem
et iuris necessitate in his p̄currere debent.
Ipa testib⁹ p̄stib⁹ et ad h̄ legitimē citatis
predictis qui ius habent̄ et etiā p̄stib⁹
septem alijs testib⁹ recitabit̄. et finalē ea
et tunc p̄ plena ip̄ius p̄batione testamētū
haberi p̄nunciabit̄. Notarius aut̄ iudicis
in bono pgamenō apposit̄ ānis osi et ce
teris p̄blicatōib⁹ ip̄as attestatiōes iudi
cis p̄nunciatiōes et p̄stiam vel citationez
testū p̄dictorū ordinarie scribet̄. et tenui
supponit̄ illoz septem testium noīa qui re
citationi et p̄nunciatiōi iudicis fuerint ad
bibiti. et hec oīa rediget̄ i publicā et auctē
ticā formā. Ex predictis patet q̄ testū
nūcupatum nō solū pōt̄ fieri cū scriptura
sed etiam aliquando sine scriptura.

S Equit̄ videre de quinto articulo. s.
quot et que sunt partes testamētū.
et quod debent ordinari. Circa qđ
sciēdū q̄ partes testamētū sunt septē quaz̄

quātor requirunt̄ ad formā cūlūsib⁹ et
testamētī eleganter et debite ordinandā. s.
proemii. istitutio heredis. clausula finalis
et numerus testū legitimorū. Per primū
boz decorat̄ testamētū. per 2^m roboratur.
quia sine eo nullū ē. insti. de fideicōmis. he.
. 6. in p̄mis. per 3^m periculo casualis fru
strationis voluntatis testatoris occurrit̄. p̄
4^m p̄bat̄. Ellia vero tria et sola volita
te testatoris dependēt. quia sine his et quo
libet boz testamētī forma subsistit. et hec
sunt legata. substitutōes. et quedam alicet
stamētārie dispositiones. Elegans aut̄ et
legitimus ordo p̄dictorū septem in testō ē
vt p̄mo ponat̄ proemii. 2^o legata. 3^o insti
tutōes heredē. 4^o substitutōes. 5^o volita
rie p̄uidēte testatoris. 6^o clausula ḡnialis
et etiam finalis. 7^o testes. De tribus boz
habitti ē supra. s. de legatis. institutiōib⁹ et
substitutōib⁹. vñ restat agere de reliquis
quatuor. et primo de proemio.

S Equit̄ igit̄ videre de sexto. s. de p̄
emio. Circa qđ sciēdū q̄ tenor
p̄mis debet esse talis vel similis.
Quia nibil ē certus mortis et nibil incerti
us hora mortis: ideo dñs talis salutis aie
sue p̄uidere volens in statu sobrietatis cor
poris et aie p̄ dei grām p̄stitutus rerū et bo
noz suoz dispostiōē p̄ p̄mis nūcupatum
testamētū sine scriptis p̄didit̄ i hūc modū.
Primo quidē 2^c. Si vero testator sit c̄ger
dicat̄ sic. Ideo dominus talis l̄z c̄ger cor
pore tamen sanus mente 2^c. vt supra.

S Equit̄ videre de septimo. s. de clau
sula finali. Circa quod sciēdū q̄
ad hoc vt testator suam hereditatē
et legitimē ordinz et eius dispositiō testatoris
p̄cedat multa debent p̄currere: de qđ
infra dicēt̄ titulo quib⁹ ex causis testū
reddit̄ inutile. Itē l̄z in tota serie testamētū
nihil vñtis vel iuris defuerit et nullū acci
des vñtis emerſerit: adhuc tñ preter hec
oīa lex ppter suspectam hominū infidelitā
tē et ppter seruandā testamētū et sinceritatē
adibeti voluit quasdaꝝ spāles solēnitates
ad faciendā plenā fidē et p̄bationē. puta
legitimū numerū testū legitimorū et testū
quidē rogatorū. Itē in testamēto i scriptis
subscriptōes testū et sigilla et quedāz alia
de quibus sūo loco dicēt̄ infra. Si quid
igit̄ testū testinerit sine iuris sine solēnitā
tis debite vires testamētī dicunt̄ expirare
s. de testa. nō obviū. h. sed illud. His itaq̄
p̄missis cū dicat̄ in clausula finali. si non

valet iure testamēti valeat iure codicilloꝝ sciendū q̄ si testamēti patiat defectū vel repugnatiā iuris in his que sunt ex substantia eius: nullo mō resurget pōt in ins codicilloꝝ: quātūcunq; testator hoc exp̄it: nisi testē inter liberos s̄m cōmūnem opinionē. 7 ideo nūc finalis clausula nihil operat. r̄atio est: quia deficiēt iure velut spiritu 7 vita testamenti nihil addi pōt. vt reurgat. Si vero patiat defectū solēnitatis debite p̄mis̄tūc si clausula finalis ap̄ posita nō fuerit illa voluntas ultima testatoris nec iure testamēti nec iure codicilloꝝ valebit. si vō apposita fuerit ī ins codicillo rū resurget. L. de cod. l. f. dū tñ tot 7 tales solēnitates sunt q̄ sufficiant codicillo qui minoribus solēnitatibus est p̄tentia. Abi grātia vt testator adhibuit tñ se vel q̄nq; testes vel etiā septē nō rogatos: 7 adiecc si non valet iure testamēti: t̄c. tunc l̄z non teneat vt testamēti: tenet tñ vt codicillns. enī sufficiunt q̄nq; etiā nō rogati. Et idē ē vbiq; os fuerit adhibita solēnitas insufficiens testamēti s̄ sufficiēs codicillo. Erit aut̄ illius talis codicilli effectus duplex: vñus q̄ legata in eo relictā debet. insti. de codi. in dn. Aliis q̄ instituto que in eo erat scripta: l̄z directa videat: tñ in casuꝝ fiduci cōm̄si cōncertis. s. ad trebel. l. secuola. vñ cui ipse patr̄ familiās intestatus recesserit venientes ei ab intestato restituent p̄ fiduci cōmissum hereditatē ei qui in ipa ultima voluntate in codicilli redacta illius erat quasi tacite videant̄ rogati hereditatem restituere. ar. L. de fideicomis. eam quam. Erit autem clausule finalis forma talis. Et hanc suam ultimam voluntatem asserruit esse velle quam valere volunt iure testamenti. q̄ si iure testamenti non valeat: saltem eam iure codicilloꝝ vel cuiuscunq; alterius ultime voluntatis valere voluit 7 tenere. vñ s̄. ita q̄ predicta omnia 7 singula dispositionem s̄ue ultime voluntatis asserruit esse velle quam vt testamentum 7 iure testamenti voluit valere 7 mandauit q̄ si aliqua causa presenti vel futura iure testamenti non valeat: saltem eā īns 7 effectum codicilloꝝ habere voluit 7 tenere: s̄ue alterius eniūscunq; voluntatis ultime. Et ipsa 7 omnia 7 singula in eis contenta ab omni herede 7 successore suo innuolabiliter obseruari: 7 efficaciter adimpleri.

De voluntarīs p̄uidētūs testō: is. ti. 29^o.
Ostea p̄siderandū est ex voluntariis p̄uidētūs testatoris. Et primo quomodo p̄uidet ne be res tetrabat falcidiā de legatis.
Secundo ne rem aliquam alienet. Tertio quomodo p̄uidetur pupillo te tutori. Quarto quomodo alijs ultimis voluntatibus derogetur. Quinto quomodo p̄uidet ut testamentum servet. Circa primum sciendū q̄ testator potest per leges falcidiā tres partes bonorum suorū legare: 7 non ultra. ita q̄ heredi instituto remaneat integrā quarta bonorum. Si vero legata excedant tres partes hereditatis heres per legem falcidiā detrahēre potest de legatis scilicet de quocunq; legato pro rata tantum quantum eidem est legatum ad quartam habendam. insti. c. i. r. f. s. o. Et hoc est verū nisi testator prohibuerit heredi ne falcidiā detrahatur de legatis dicendo sic. Preterea sciens modū patrimonij mei p̄ibeo exp̄esse heredem meum detrahēre falcidiā am de legatis. tunc enim oportebit heredē stare contenti eo quod supererit a legatis 7 integrē soluere legata. nisi repudianterit hereditatem. insti. de l. f. al. §. ex dīnero. Preterea heres non consequetur falcidiā nisi fecerit inuentariū. L. de in. deli. l. sancimus. Si tamen heres institutus sit ex liberis testatoris ad quem pertinet porcio natrualis. primo ex tota hereditate deducet ipsā legitimā portionem. scilicet tertiam. id est quatuor vincias. ex reliquis vero octo vñ eius defalcabit per legem falcidiā iure institutionis quartaz. i. duas vincias. reliquias vero sex vincias. id est medietatem hereditatis diuidet inter legatarios p̄ rata. insti. c. §. cum autem. Differit autem hec porcio s. falcidiā a trebellianica. quia ut falcidiā deducetur quarta non ex tota hereditate: sed ex singularibus relictis ut dictum est. sed illa. s. trebellianica habet locum quando heres rogatur hereditatem alteri restituere. 7 tunc detrahitur quarta ex tota hereditate. Item testator non potest auferre heredi quartam trebellianicam. insti. de fideicomis. be. §. sed quia. s̄ bene potest prohibere heredi ne detrahatur falcidiā de legatis ut dictum est. Ratio huius dīnerū statis: quia per fideicommissariam heres cogitur hereditatem adire 7 restituere ut dictum est supra. 7 sic in hoc grauat: q̄ adire cogitur. 7 ideo congrue in alio

releuat. s. ut trebellianica p̄nari nō possit.
S̄ heres ppter legitimā nō cogit heredi-
tate adire. t̄ ita in hoc releuat. si iō in alio
grauat. s. ut falecidia p̄nari possit. ne eam
detrahat te legatis.

Sequitur videre de z°. s. quod testorū p-
uidere possit ne heres rē aliquā n̄
al' enet. Ad cuius cūdētā distingue
q̄ talis phibitio aut sit ad t̄ps. aut in ppe-
tū. Itē talis phibitio sine p̄ceptū aut est
simplex & nudā. s. nō p̄nēs cām sufficiēt
aut ē vestita vēstimēto cause adiecte ppter
fauorē alieniū p̄sonē. Si phibitio fiat
ad t̄ps bonū cōsiliū ē q̄ pena adūcias di-
cendo sic. Itē dicto heredi meo phibeo ta-
lis p̄edī alienationē vsquequo p̄plererit
z⁵⁰ annū etatis sue. vel v̄lq̄ ad z⁷⁰ vel
iō⁰ annū post obitū metū. vel aliud tēpus
q̄ si cōsi faciū fnerit ip̄m heredē meū pe-
na cā. p̄demno in cētū libris p̄standis ab
eo tali vel tali monasterio iure legati:lega-
ta. n. que cā coercedi heredis pene noīe re-
linquunt tenēt. inst. t̄ lega. s. v̄l. dēnum
coges heres vel voluntatē testatoris fina-
re vel legatū prestare. Idēcō aut̄ in h̄ casu
d̄z adūci pena. q̄r bi⁹ p̄ceptū testatoris n̄
seruet metū legati prestandi nō ē necesse
seruari eo q̄ ē nudū vt infra dicet. nec cō
mode infra illud tempus breve vēstiri pos-
sit cā sufficiēt ānēra fauore p̄sonē. Si aut̄
phibitio fiat in ppetū & sit simplex & nu-
da & nō adūciēt cām p̄sonē cm̄ int̄mū rē
alienari phibuit. cū p̄ceptū eius sit nudū
nō habet heres illud necessario obseruare
imo tali p̄ceptū nō obstante poterit rē alic-
nare & dñiū cūs in accipitē transferre.
q̄r nō apparet p̄sonā que ex voluntatē testa-
toris ius habeat rē vēdicande. Si aut̄ p̄t
neat cām relipiente fancē alicui p̄sonē.
vt q̄r rē alienari phibuit eo q̄ voluit eaz
ad dēcēdētes & liberos eius vel ad p̄sonā
nam alia in postez puenire. tunc res phib-
ita nō poterit alienari. q̄r quē dñm p̄ fi-
deicōmissū puenire d̄z ad p̄sonas quānū
int̄mū ē phibitio facta. vñ q̄dū aij are-
bit aliquā ex p̄sonis illis rē vēdicare poter-
it. si res fuerat testatoris. q̄r ex voluntatē
eins dñiū transiuit in illas quantūcīq̄s
nondū n̄. tas: quantūcīq̄s etiā ignorātes
Nam & in legatarii etiā ignorātē dñiū
transit. pbant bee. ff. de le. l. s. s. dñ. Nec
videt alia cā sufficere nisi fauor p̄sonē q̄
ius habeat rē vēdicande. vt dicti ē. For-
ma aut̄ bi⁹ vēstite ac efficacis phibitiōis

p̄t ec talis. s. vt dicat sic. Itē phibuit oīo
in ppetū talis rei alienationē distractōes
longi t̄pis locationē & cōcessionē & omnē
cōtracti ex quo alienatio sequet. vel qui
in fraudē alienatōis fieri p̄sumeret vel p̄
sumi posset. vt hoc ideo q̄r voluit rē pdictā
in posteros & liberos eius mares & ex ma-
sculina linea ex eo vel ex eis dēcēdētes in
ppetū puenire. Et si testatori placet addi-
posset. q̄ si aliquando p̄tigerit vt nullus
ex ip̄s liberis supsit vel apparet voluit rē
ip̄am ad tale monasteriū puenire: ea tamē
ditione & lege vt nullo mō possit in ppetū
alienari. Ad hoc nota q̄ beres sub-
stitutiōe granatus nō p̄t alienare vel obli-
gare res qui substitutōi subiacēt. nisi qua-
tenus p̄tigerit cū rōne tertie vel quarte.
L. cōd. de le. l. vlti. Excipiūt aut̄ aliqui ca-
sus. Primum ē q̄ quando rogatus vel ro-
gata ē p̄sona nec resistere p̄t stimulis sa-
thane. tunc p̄t causas cotis vel donatōis
pter nuptias tales res alienare vel obli-
gare p̄ mō p̄sonaz honestati cōgruo. vt
ibidē. z⁹. q̄ libertatē p̄stare potest. ff. ad
trebel. quidā. s. s. 3⁹. q̄r p̄t res illas obli-
gare cā redēptōis p̄sonē medie. in anc. de
restitutiōe. circa mediū. s. si v̄o. coll. 8. tamē
quartā trebellianicā p̄t sibi retinere. Et
si filius sit rogat p̄t sibi retinere quartā
trebellianicā cū quartā rebita sibi iure na-
ture. vt ex. de testa. rainaldus. 7. c. rainuci⁹.
Si aut̄ sit rogat restituere quicqđ supst
te hereditate. tunc ad minus quartā reb-
nabit substituto. L. ad trebel. in anc. cōtra
si rogatus. & in anc. n̄ si rogati. Hec Ber.
ex. de pba. in p̄scentia. & Hosti. ex. de testa.
rainuci⁹. Item nota quando monetur
alieni q̄stio te hereditate quam possidet p̄
biberi debet ne quid distractabat te heredita-
te: nisi p̄fret cautionem de restitutiōe be-
reditatis: permittitur tamē aliquid distra-
bere in casu. & p̄mo ratione sepulture faci-
ende. Secundo ppter sustentiōes familię.
3⁹. ppter redēptionē pignoris qđ. s. distra-
bet nisi redimeret. 4⁹. q̄r res periret nisi
distrabaret. ff. de px. be. dimis.

Sequitur videre de tertio. scilicet
quonodo testator potest prouide-
re alicui pupillo te tute. Circa
hoc autem est distinguendū q̄ alieni pu-
pillo datur in testamento vel codicillo in-
tor aut a patre. aut a matre. aut ab ex-
traneo. Si a patre aut datur filio pupillo
existenti in potestate. aut non existenti.

Sciendi ḡ q̄ pater habēs filiū pupillū in
pt̄te quē heredē instituit pōt ei dare m̄to
rē in testamēto vel etiā codicillo. Si tamē
testim̄ p̄cedat vel sequat̄ ipm̄ codicillū alit̄
nō. Itē si quidā tutores sint dati in testō
et quidā i codicillo oēs tutores manebūt:
nisi testōr̄ dando posteriorē cassancrit p̄m̄
Itē dari d̄z tutorē certus nō incertus. vnd̄
si sint dno petri pater et fili⁹ et dat⁹ petrus
nec appetat de quo senserit testōr̄: nō deficit
ins s. pbatio. vnde neuter erit tutor. Itē
pater dare pōt tutorē nō tñ natis s etiam
posthumis. si tñ nascituri erāt in potestate
eius si viueret. Pōt etiam annis dare tu-
torē nepotib⁹ natis ex filio in pt̄te ei⁹ ex-
stetib⁹. si tñ in pt̄te patris nō sint recasuri
mortui anno. hec p̄dicta oia pbant̄ insi. de
tute. Itē pater dare pōt tutorē vnum vel
plures mares: nō tamē feminas p̄ter ma-
trē et auia papilli. pōt etiam post morem
vnius tutoris de alio. p̄uidere dicendo sic
p. fili⁹ mei tutorē cē volo. et si deceperit an
q̄ officiū tutelle deposuerit eius tutor sit ta-
lis. Itē si minorē. z. annis tutorē relinqt:
q̄ nequāt cē tutor nisi p̄pleruerit. z. annū
pōt iterū aliū tutorē dare quousq̄ factus
sit ille maior. f. de testa. tu. iure nostro. et l.
tutor datu. et l. tutor incertus. Tales ḡ
tutores sic dati et a tali patre et talib⁹ pu-
pillis sunt veri et p̄p̄ testamētarū et gau-
dent p̄uilegijs multis. p̄cedūt. n. oēs alios
legitimos datos et donatos. et nō indigēt
p̄firmatōe iudicis. Iz p̄pter administratōz
indigeant sicut ceteri decreto iudiciali. Nō
cogit̄ etiā satisfare. insi. de satisfacta. m. h. f.
hoc nō ē. Si vo pater filio pupillo legito
et naturali emancipato vel etiam m̄ nāli
in eo q̄ ei vsq̄ ad terminū legitimū tuto-
rē reliquerit. et similī si mater filiū pupillū
heredē instituerit et ei tutorē reliquerit: Iz
in his casib⁹ nō teneat ex testō ipo iure da-
tio tutoris. tamē tales tutores debēnūt p̄
indices p̄firmari. et illi non erunt tutores
testamētarū s. datu. q̄ ex tali p̄firmatōe
vidēt a iudice dati. satisfactio. n. remittit
eis. insi. de tute. h. vlti. Si ante eūneus pu-
pillus aliquē heredē instituerit et ei tutorē
reliquerit: et pupillus nihil habeat preter
bona illa in quib⁹ ē institutus: diceret nō
male indicū ē sequendū et ipm̄ tutorē p̄ in-
dicē p̄firma. idū. quia eū nouit et pupilluz
ita dilexit vt eū heredē instituerit. s. forte
satisfactio nō remittit in hoc casu. f. e. tu-
tores. Letez cū tutor teneat inuētarū fa-

cere recepta et data in scriptis redigere: tu-
tela deposita sive gestionis actus exhibere.
administratōis rōem reddere. et eccl̄a et
alij multis iudicio teneat tutelle. et aliquā
p̄sens in affectione testamēti vobemēter in
sicut vt testōr̄ ab oib⁹ predictis eū absoluat
si voluerit eū absoluere poterit notari⁹ ab
solutionē sive formare. Iciū autē p̄dicti fili⁹
sui tutorē cē p. voluit et dispositus: absoluēs
et liberans eū ab innētarū affectionē ac etiā
ab administratōis sive reddēda rōne. talis
tū absolutio ē semiplena. q̄ si sit tutor li-
beratus ab his que debebat ex negligētia
nō tamē ab his que debebat ex dolo et cul-
pa. q̄ colus ex hoc nō ē remissus. f. de li-
beratione leg. ab antelio. h. f. Et iō tutor
aliquā sapientiā p̄filio informatus petit se a
testatore plene absoluī ita vt nullū in eū vñ
eius heredes reducidare periculis possit: q̄b⁹
si testator assenserit ita formari poterit ab
solutio. Tutores autē fili⁹ sui pupilli p. volu-
it et dispositus cē e. nolens et oīo p̄b̄b̄s eū
iuramēti p̄stare. inuentariū p̄ficere. acce-
pta et data et cuiuscūq̄ gestioñis oīo eius
actus in scriptis redigere: et redactos osle-
dere. Itē rōne administratōis aliquo tpe
reddere vel exhibere. a quib⁹ omnibus et
singulis ab omni lege tutelle eū cīnsq̄ her-
des liberant penitus et absoluīt: damnās
heredē suā ne quid ab eo petat vel exigat:
nec p̄dictis occasionib⁹ h̄ eū suā actionēz
exerceat. Et si dicit̄ c. vel cius heres occasi-
one p̄dictoz vel alienius coꝝ sine etiā cō-
trectatōe dicte tutelle bene vel male geste
omisse vel neglecte sive dolī culpa vel ne-
ligētia in aliquo teneret vel dammareret:
illud totū vel tantūdē de suo eius iure legi
ti relinquit. Ad hoc nota ad maiorem
enidētiā q̄ triplex ē tutela. s. tutela testamē-
taria. vt q̄i pater dat tutorē filio in testō.
Et tutela que. s. deferit a legi fini quam q̄i
nullus tutor dat ē a patre filio in testamē-
to ille q̄ debet ab intestato succeedere teneat
tutelā hi⁹ accipe. Et tutela datu. s. q̄ dat
a iudice q̄i. s. nullo tutorē dato in testō: et
nullis extantib⁹ p̄sanguincis idoneis ad
tutelā: inder dat tutorē ex officio suo.
Itē nota q̄ religiosi vt monachi et cano-
nici regulares de licentia sui plati recipere
possunt tutelas misericordium personarū
vel etiam legitimās. i. q. i. monachi. mte-
lam tamē testamentariam et datuam
nullo mō p̄sit recipere et ita possunt intelligi
iura contraria. distinctione. 88. capitulo f.

7.16. q. i. generaliter. 7.21. q. 3. cypriannus.
Equis videre de quarto. s. quomodo
 testator potest alii's ultimis voluntati
 b' procedebit vel sequentib' derogare
 circa quod sciendum qd si quis fecerit duo te
 stamenta etiam finura pfecta vnu prius alte
 riu posterius. quoz virtus formam coebs hz
 qd. s. in centro aliquid ptinget p qd alteri
 derogat. certe finura regulas iuris posterius ipso
 inter rupit prius. qd nouissima voluntas sua
 ri dicitur. qui. mo. testa. infir. & posterior. e.
 dico sit rationabilis. qd si quis suu filiu sine
 causa exheredare vel ossa sua pscui i mare
 velit talis voluntas non est seruanda. c. x. de te
 sta. ma nobis. in glo. L'ottingit ut aliqui qd
 testamētū. hz miscupatio. tñ quantu pot
 facit secretū in quo suam voluntatē diu de
 liberatā ordinat a qua dispositus ultra non
 recedere. simet autem ne qd erit in gratia in
 firmitatis articulo pslitur sibi a pinqnis
 suis suadet. vel forte quod pslitur cogatur
 mutare voluntatē. vel forte testim ne aliquo
 falso post illud veru appareat factū. & iō
 vult hz bi' pericula pndere. & quantu pot
 hoc testim roborare. ita qd etiam pualeat po
 steriorib'. Queris ergo virtus hoc facere pos
 sit. Ad cuius evidētiā est sciendum qd ppter suc
 cessus varios statu' & fortune bois que sepe
 mutantur voluerunt leges qd aliquis suam
 voluntatē pfirmare posset. vt ipsi ab eadez
 recedere non licet. qd tñ que temergit de
 nouo nouo indigēt remedio. ff. de minori.
 emili. & deambulatoria. est voluntas bois vs
 qd ad extremū vite. ff. de adiūti. lega. l. 3. etiā
 si pactū interuenierit ne mutare possit. L.
 te pac. paciū qd totali. & etiā si pncipē
 firmari fuerit. L. de testa. omnī. l. 3. autē
 ita sit. potest si testator in testamento quod
 hodie facit aliqua vba inferere quib' ad
 derogabitur posteriori voluntati ultime. vt
 possibile sit hanc primam tenere & posteri
 orē non valere. puta dicēdo sic. Itē in beo
 & dispono hanc meam ultimā voluntatē
 oib' alii' quas tecetero apparuerit me se
 cisse. plenissime pualere. & si quicunq' vel
 enīsticq' gñis alia voluntas ultima post
 hanc dicere vel apparēt p me facta. volo
 illa oī nibil valere. nisi in ea scripti ēcē
 testes m̄ tres tales. vel nisi in ea scriptum
 est hoc vbi. surgite mortui venire ad iudi
 cit. vel aliquod alind vbi qd dininari n
 possit. certe si talia vba terogatina addat
 in pōri ultima voluntate. & postea appareat
 posterior in qua de illis vbi nulla mentio